SANSAC-DE-MARMIESSE

Superficie : 1435 ha Démographie : 78 feux en 1709 Altitude : 590 m

● Milieu naturel : La commune de Sansac est installée sur le relief schisteux vallonné qui domine la Cère, au nord. La partie septentrionale de la commune se situe à une altitude moyenne de 620 à 630 m. ; elle est en partie couverte de forêts. Des plateaux se développent dans la partie centrale de la commune, alors que l'extrémité méridionale possède un relief plus tourmenté, creusé par la vallée sinueuse de la Cère et ses affluents, dont les coteaux abrupts sont couverts de forêts. L'altitude décroît vers le sud (580 m environ), pour atteindre 520 à 530 m sur les bords de la Cère. Le sous-sol est schisteux sur toute la commune.

● Données historiques, économiques et administratives : La paroisse médiévale de Sansac relevait entièrement de la vicomté de Carlat. L'économie traditionnelle était centrée sur quelques terres à céréales, favorisées par le relief et l'altitude, bien qu'ayant un rendement médiocre du fait de la nature du sol. Les prés et pacages étaient plus rares.

Communes limitrophes : Ytrac, Roannes, Saint-Mamet.

* * *

1. L'occupation antique

1.1. Toponymie

- Sansac (*Santius + acum*), anthroponyme latin (Dauzat 1963 p.641).

1.2. Voies de communication

1.3. Découvertes archéologiques

2. L'occupation du haut Moyen Age

2.1. Toponymie

2.2. Voies de communication

2.3. L'occupation du sol : textes et archéologie

- Sansac est cité en 930 dans une donation de Bernard I de Carlat à Conques (Cart. Conques n°6) : "*In pago Arvernico, in ministerio Carladense, hoc est aecclesia mea cujus vocabulum est Sanciacus, qui est fundata in honore sanctae Mariae virginis, cum ipsa curte vel cum ipsa villa quae ibi aspicit vel cum ipsis servis quae ibi visi sunt manere cum filiis et filiabus suis, cum curtes et ortos, cum eos et regressos, cum terras cultas et incultas, cum pratis, silvis et garricis, aquis aquarum vie decursibus, vel cum ipsis farinariis (...)*".

Le domaine est qualifié plus loin de "*curte*" et d"*aro*". Il s'agit donc d'un véritable grand domaine "à l'antique", avec les bâtiments d'exploitation, l'ager et le saltus, les esclaves qui y sont attachés, mais aussi des moulins fariniers et surtout l'église que Bernard de Carlat qualifie d"*ecclesia mea*". Peut-être n'a-t-elle pas de fonction paroissiale et la *villa* de Sansac est-elle intégrée à la paroisse d'Ytrac ? Cette charte atteste en tous cas de l'appartenance précoce de ce terroir à la vicomté de Carlat.